Sectio IV.

De prudentia et vitiis oppositis.

	pag.		pag.
§ 178. De prudentia	. 545	§ 179. De vitiis prudentiae oppositis	547

Titulus II.

De virtutibus, quatenus pertinent ad peculiare hominum status.

§ 180. Ordo dicendorum	. 549
------------------------	-------

Tractatus I.

De obligationibus eorum, qui in statu perfectionis versantur.

§ 181. Obligatio communis et specialis tendendi ad perfectionem	. 549
---	-------

Sectio I.

De obligationibus clericorum.

CAPUT I.

De obligationibus communibus clericorum.

	pag.		pag.
A. De obligationibus positivis.		§ 186. De habitu et tonsura clericali	574
§ 182. De clericorum sanctitate	551	B. De obligationibus negativis.	
§ 183. De coelibatu	. 555	§ 187. Artes et officia clericis prohibita	. 575
§ 184. De horis canonicis	. 560	§ 188. Actiones clericis interdictae	575
§ 185. Incitamenta fervoris in Officio divino recitando	571		

## CAPUT II.

## De obligationibus specialibus clericorum.

	pag.		pag.
§ 189. De obligationibus episcoporum	. 577	§ 191. De obligationibus parochorum	581
§ 190. De obligationibus canonicorum	. 580	§ 192. Cohortatio s. Gregorii M. ad animarum pastores	. 583

## Sectio II.

## De obligationibus religiosorum.

	pag.		pag.
§ 193. De natura status religiosi	. 584	§ 195. Religiosi apte dentibus a sancto Bernardo comparantur	. 593
§ 194. De obligationibus religiosorum	. 587		

## Tractatus II.

## De obligationibus eorum, qui in statu vitae communis versantur.

	pag.		pag.
A. De obligationibus in statu conjugali et parentali.		C. De obligationibus in statu forensi.	
§ 196. De obligationibus conjugum	595	§ 199. De officiis iudicis et rei, atque juratorum	. 605
§ 197. De officiis parentum et liberorum	596	§ 200. De officiis advocati et testis	. 607
B. De obligationibus in statu herili.		§ 201. De officiis electorum et deputatorum	. 608
§ 198. De officiis dominorum, famulorum et operariorum, atque de operariorum cessatione laboris ex condicto	601		

## Conclusio.

§ 202. Ex sancti Ambrosii Sermone duodecimo in Psalmum CXVIII.	. 610
--	-------

---

# LIBER SECUNDUS.

De virtutibus christianis, deque vitiis oppositis specialiter consideratis.

---

## § 1.

### Ingressio et conspectus dicendorum.

„Animae, quae plena est pietate atque justitia, dicit Deus: *Ecce ego, Hierusalem, pinxi muros tuos.* Illa anima a Deo pingitur, quae habet in se virtutum gratiam reidentem, splendoremque pietatis. Illa anima bene picta est, in qua elucet divinae operationis effigies. Illa anima bene picta est, in qua est splendor gloriae, et paternae imago substantiae. Secundum hanc imaginem, quae refulget, pretiosa pictura est. Secundum hanc imaginem Adam ante peccatum: sed ubi lapsus est, deposuit imaginem coelestis, sumisit terrestris effigiem. Sed fugiamus hanc imaginem, quae intrare civitatem Dei non potest, quia scriptum est: *Domine, in civitate tua imaginem eorum ad nihilum rediges.* Psalm. 72, 20. *Non intrabit in eam omne commune, et faciens execrationem et mendacium* Apoc. 21, 27, sed ille intrabit in eam, cujus in fronte agni nomen scriptum est.“ Ita praeclare s. Ambrosius.<sup>1)</sup>

Virtutes, quibus anima exornatur et Christi, coelestis hominis, imago redditur, porro peccata, quibus anima deturpatur terrenique hominis imago efficitur (1. Cor. 15, 49), in praecedente Libro generaliter consideravimus. Necesse vero est, singulas virtutes et singula eis opposita vitia accurate inspicere ad probe cogno-

---

<sup>1)</sup> Hexaëmeron. Lib. 6. cap. 7. n. 42.

scendum, quid vitare quidque facere debeamus, ut tamquam filii Dei adoptivi et veri Christiani Christi, qui filius Dei naturalis est, imaginem portemus (1. Cor. 15, 49), ad gloriam similem gloriae ipsius in coelo obtinendam.

Juxta verba Leonis XIII. die 4. Julii 1879 ad sacros oratores habita praeter ss. Patres divus Thomas Aquinas ad usus concionatorum est mirabiliter aptus, praesertim in iis operibus, in quibus vel de virtutibus et vitiis disputat vel divinos libros explanat. Quae cum ita sint, dicere mihi liceat, doctrinas de virtutibus et vitiis hoc in libro ad illorum normam expositas, prout ex una parte confessariis necessariae sunt ad animarum regimen, ita ex altera parte concionatoribus multum conducere posse ad instructionem fidelium, delectu prudenti observato.

Sic autem divi Thomae vestigiis arcte inhaerentes progrediemur, ut *primo* de virtutibus, in quantum pertinent ad omnes hominum status, et *secundo* de virtutibus, in quantum spectant quosdam hominum status, peccatis et vitiis contrariis adnexis, sermonem simus habituri.

---

# TITULUS I.

**De virtutibus, in quantum pertinent ad omnes hominum status.**

Cum virtutes aliae sint theologicae, aliae morales, inter quas eminent cardinales, ideo agemus 1. de virtutibus theologicis, 2. de virtutibus cardinalibus ceterisque moralibus, quae illis sunt adnexae.

## TRACTATUS I.

**De virtutibus theologicis et vitiis oppositis.**

In disputatione de his virtutibus proceditur per tres Sectiones, quae sunt 1. de fide, 2. de spe, 3. de caritate.

### Sectio I.

**De fide theologica et vitiis ei oppositis.**

**A. De fide theologica.**

Singillatim 1. de fidei theologicae indole, ejusque a scientia naturali distinctione, atque ejusdem divisione, 2. de motivis credibilitatis, 3. de fidei certitudine et evidentia, 4. de fidei proprietatibus, et 5. de ejus necessitate.

#### § 2.

**De fidei theologicae indole, ejus a scientia naturali distinctione atque divisione.**

1. — Omnis hominum cognitio est vel immediata vel mediata. Immediata cognitio dicitur visio, quae est vel sensitiva per sensus, nempe cognitio rerum sensibilibum, vel intellectualis ope intellectus, nimirum cognitio principiorum per se notorum.<sup>1)</sup>

<sup>1)</sup> S. Thomas: „Illa videri dicuntur, quae per se ipsa movent intellectum nostrum, vel sensum ad sui cognitionem.“ 2. 2. q. 1. a. 4. c.

*Mediata* cognitio pariter duplex est, videlicet aut procedit per conclusiones ex principiis intellectus per se notis seu visis (perspectis), et haec est scientia,<sup>1)</sup> aut auctoritate alterius loquentis innititur sine rei visione, et haec cognitio fides vocatur.<sup>2)</sup>

Hinc *fides in genere* est assensus rei cuidam praestitus ob auctoritatem loquentis. Duplex est, videlicet si assensus fit propter auctoritatem hominis, fides est *humana*; si propter auctoritatem Dei, fides est *divina*.<sup>3)</sup>

2. — *Fides divina seu theologica est virtus supernaturalis, qua Dei aspirante et adjuvante gratia, ab eo revelata vera esse credimus, non propter intrinsecam rerum veritatem naturali rationis lumine perspectam, sed propter auctoritatem ipsius Dei revelantis, qui nec falli nec fallere potest.* Sic Concilium Vaticanum Sess. III. cap. 3. contra nonnullos nostrae aetatis errores fidem definit, cujus indolem subinde uberius adhuc declarat, eam potissime considerando, prout a scientia naturali distinguitur. Hinc Concilii doctrinae fideliter inhaerendo eodem sub respectu fidei divinae indolem explicare intendimus, considerando 1. objectum materiale fidei (id, quod credendum est), 2. objectum formale fidei (motivum, quo inducimur ad credendum); et 3. subjectum fidei (potentiam, in qua virtus fidei residet et ex qua actus fidei procedit); in his enim punctis fides essentialiter differt a scientia rationali seu naturali. Praemittere autem juvabit errores, quibus doctrina catholica opponitur, ut haec ipsa clarius innotescat. >

<sup>1)</sup> S. Thom.: „Omnis scientia habetur per aliqua principia per se nota, et per consequens visa; et ideo oportet quaecunque sunt scita, aliquo modo esse visa.“ 2. 2. q. 1. a. 5. c.

<sup>2)</sup> S. Augustinus: „Quod intelligimus, debemus rationi, quod credimus, auctoritati.“ De utilitate credendi cap. 11. n. 25. Discrimen inter „credere“ atque „videre“ multis sapienter explanat in Epist. 147. (alias 112.)

<sup>3)</sup> Ceterum fidei nomen etiam alio et quidem multiplici sensu in s. scriptura et a ss. Patribus accipitur. Alexander de Hales in 3. p. q. 64. membr. 1. undecim fidei acceptiones

enumerat. S. Bonaventura in 3. p. Dist. 23. dub. 2. ad literam, decemponit. Vega de Justificatione q. 1. novem significationes adducit. (Suares: De fide, Diss. prooemalis Sect. 1. n. 1.) Magis consuetae fidei acceptiones sunt sequentes. Accipitur fides 1) pro fidelitate in servandis promissis Rom. 3, 3; 2) pro conscientia seu firma persuasione Rom. 14, 23; 3) pro fiducia Jac. 1, 6; 4) pro argumento fidei Act. Apost. 17, 31; 5) pro doctrina fidei, ut in Symbolo s. Athanasii: *haec est fides catholica* etc., atque 6) postremo pro assensu rei cuidam praestito ob auctoritatem loquentis, ut supra proposuimus.

## A. Errores.

3. — Quod 1. *objectum materiale* fidei theologicae attinet, nonnulli in Germania docuerunt Theologi, subjectionem, quae fidei divinae actu praestari debet, limitandam esse ad ea, quae expressis Conciliorum aut Romanorum Pontificum decretis sunt definita. Quod dein attinet ipsa fidei dogmata, Semirationalistae nostrae aetatis negant, in revelatione divina contineri vera mysteria, dum alii dicunt, omnes veritates revelatas, postquam historice innotuerunt, per rationem rite excultam e naturalibus principiis intelligi et demonstrari seu reconstrui posse; alii veritates revelatas in duplicem classem distinguunt, quarum aliae fundamentum habeant in liberis Dei consiliis (v. g. Sacramenta), aliae in se sint necessariae ex ipsis rerum essentiis (e. g. mysterium SS. Trinitatis), quae ex principiis lumine rationis perspectis demonstrari posse affirmant.

2. Quoad *objectum formale* fidei theologicae Semirationalistae, inter quos praecipue Hermes,<sup>2)</sup> docent, omnem firmam persuasionem de Deo et de rebus divinis esse fidem illam, a qua fideles denominantur, etiamsi motivum amplectendi et tenendi veritatem non sit auctoritas Dei, sed intrinsica perspectio veritatis seu intrinsecus idearum nexus naturali lumine rationis perspectus, ita ut fides sit persuasio necessaria inducta rationibus cogentibus, quae necessitas assensus si desit, putant non aliud remanere quam vanam credulitatem, etiamsi forte per accidens verum sit, quod creditur. >

Ceterum jam Manichaei teste s. Augustino<sup>3)</sup> *prius volebant intelligere, ut postea, si liberet, crederent*. Abaelardus dixit: *Non credendum, nisi prius intellectum*.<sup>4)</sup> Imo haeretici omnes in eo differunt a catholicis, quod illis fidei ratio, ut ipsis placet, est perspicuitas; catholicis est auctoritas divina; haeretici sibi, catholici Deo innituntur.<sup>5)</sup>

3. Quod *subjectum fidei* attinet, Semirationalistae paulo ante commemorati, quum rationem, qua inducamur ad credendum, reponant in ipsius veritatis credendae perspective, consequenter duos alios statuunt errores: a) assensum fidei nullatenus a libera voluntate pendere, sed omnino necessarium esse, videlicet argumentis rationis humanae cogentibus productum, et b) gratiam divinam ad eliciendum fidei actum nullo modo esse necessariam. > Imprimis in doctrina Hermesiana distinguitur „*fides cognitionis*“ i. e. fides, qua assensus praestatur veritati, et „*fides cordis*“ i. e. fides, quae per caritatem operatur. Fides cognitionis dicitur consistere „in consensu necessario, qui inducitur per argumenta pro veritatibus religionis christianae, et in necessaria (coacta) persuasionem de veritate demonstrata“. Fides autem cordis dicitur liberae voluntatis esse, consistens in omnimoda resignatione in Deum ac res divinas.<sup>6)</sup> Porro Hermes docet, quoad fidem cognitionis, quum oriatur necessario, *nec sermonem esse posse de necessitate gratiae actualis*; porro illam fidem *ne mediate quidem salutarem esse*.<sup>7)</sup>

1) Praesertim Frohschammer: Athenäum B. 1. S. 308.

2) Philos. Einl. § 44.

3) De utilitate credendi cap. 1. n. 2.

4) Introd. ad Theolog. II. 3. Vid. s. Bernardus: Tract. in erroribus Abaelardi (al. epist. 190.) cap. 1. n. 1. Epist. 191.

5) S. Augustin.: De utilitate credendi cap. 9. n. 21. — Suarez:

Lib. 2. de gratia cap. 10. n. 5 scribit: „*Hoc exiit fide haereticum, quod nolit credere, nisi intelligat; hoc facit catholicum, quod credere velit, etiamsi non intelligat. Illius fides, ut ei placet, est perspicuitas; apud catholicum est auctoritas divina; ille sibi, hic Deo innititur.*“

6) Dogm. P. 3. § 282 et seq.

7) Dogm. P. 3. § 285.

Jam Semipelagiani distinxerunt inter fidem seu initium fidei et inter opera bona seu vitae sanctitatem; et cum ad initium fidei gratiam necessariam esse negarent, ideo haereseos damnati sunt ab universa Ecclesia.

## B. Doctrina catholica.

### I. Objectum materiale fidei divinae.

4. — Objectum primarium est ipse Deus, summa veritas, secundarium sunt veritates aliae omnes a Deo nobis revelatae.<sup>1)</sup> Dicit Concilium Vaticanum Sess. III. cap. 3, cujus verba jam supra in definitione fidei allata sunt, fidem esse virtutem supernaturalem, qua — *a Deo revelata vera esse credimus.*

Ecclesia autem catholica de veritatibus revelatis nos infallibiliter certos reddit, enimvero Ecclesiae infallibilis auctoritas est proxima fidei regula, qua nobis omnimoda certitudine constat de veritatibus a Deo revelatis. Cf. Lib. I. § 3. Quare Concilium Vatic. in eodem cap. 3. ulterius docet: „*Porro fide divina et catholica ea omnia credenda sunt, quae in verbo Dei scripto vel tradito continentur, et ab Ecclesia sive solemni judicio sive ordinario et universali magisterio tamquam divinitus revelata credenda proponuntur.*“ In quibus verbis duo praesertim observanda:

1. Dicitur, fide divina et catholica esse credenda. Distinguitur enim fides divina et catholica, et fides simpliciter divina. Porro a) fides divina et catholica dicitur, quae debet esse in omnibus fidelibus, fides communis et universalis omnibus, pro objecto habens id omne a Deo revelatum, quod ipse Ecclesiae suae commisit proponendum omnibus fidelibus. b) Fides simpliciter divina vocatur, quae debet esse in eo, cui revelationes privatae seu peculiares a Deo factae sunt, nec non in illo, ad quem hujusmodi revelationes diriguntur, dummodo proponantur cum sufficientibus argumentis; quales sunt revelationes s. Brigittae. Illi igitur soli revelationes privatas fide divina credere debent, quin ad eam propositio Ecclesiae essentialis vel necessaria sit.<sup>2)</sup> Neque Ecclesia revelationes privatas tamquam fidei dogmata credendas omnibus

<sup>1)</sup> Apposite Thomas observat: „Si vero consideremus materialiter ea, quibus fides assentit, non solum est ipse Deus, sed etiam multa alia, quae tamen sub assensu fidei non cadunt, nisi secundum quod ha-

bent aliquem ordinem ad Deum.“ 2. 2. q. 1. a. 1. De veritate q. 14. a. 8.

<sup>2)</sup> Perrone: De virt. theolog. n. 190, 256 et 257. Schoupe Elementa Theol. Dogm. Tom. 2. Tr. 18. De fide n. 112 et 134.

fidelibus proponit; sed dum illas interdum approbat, solum declarat, nihil in ipsis contineri, quod fidei vel bonis moribus adversetur, imo illas esse pias et absque ulla superstitione recipi posse; quocirca salva fide ab eis recedere licet, dummodo cum debita moderatione, non sine ratione et citra contemptum fiat, ut Benedictus XIV. docet.<sup>1)</sup>

2. Dicitur, *fide divina et catholica* ea omnia credenda esse, quae — *ab Ecclesia sive solemnii iudicio sive ordinario et universali magisterio tamquam divinitus revelata credenda proponuntur.* a) Sub *solemni Ecclesiae iudicio* veniunt expressae Conciliorum aut Romanorum Pontificum definitiones; b) *sub ordinario et universali Ecclesiae magisterio* intelligitur magisterium totius Ecclesiae per orbem dispersae, nempe Romanus Pontifex et episcopi in unione et consensione cum ipso. Igitur non ea tantum, quae expressis Conciliorum aut Romanorum Pontificum decretis sunt definita, sed ea quoque credenda sunt, quae ordinario totius Ecclesiae per orbem dispersae magisterio tamquam divinitus revelata traduntur, ideoque universali et constanti consensu a theologis catholicis ad fidem pertinere traduntur. Quod jam pridem Pius IX. in ep. ad arch. Monac. et Fris. die 31. Dec. 1863 datis edixit. Ratio autem evidens est; siquidem Ecclesiam docentem in universali et consentiente praedicatione doctrinae de fide et moribus ita infallibilem esse constat, prout est in solemnibus iudiciis seu definitionibus ejusdem doctrinae. — Jam vero per praefatam Concilii Vaticani declarationem proscribitur error supra n. 3 notatus illorum Theologorum, qui obsequium fidei limitandum esse dixerunt ad ea, quae expressis Conciliorum aut Romanorum Pontificum decretis sunt definita.<sup>2)</sup>

5. -- *Discrimen fidei theologicae a scientia naturali quoad objectum materiale.* Hoc objectum, ut vidimus, constituunt omnia a Deo revelata, inter quae utique habentur etiam veritates rationi

1) De Servorum Dei Beatif. etc. Lib. 3. cap. ult. n. 15.

Praeter fidem *divinam* et *catholicam* Theologi subinde loquuntur etiam de *fide ecclesiastica*, quae pro objecto habet illa Ecclesiae iudicia, quae versantur non circa veritates revelatas, sed circa ea, quae cum revelatione

connexa sunt e. g. facta dogmatica. Haec fides est *mediate divina*, quia innititur *infallibili Ecclesiae auctoritati*, quam *fide divina catholica* credimus. Hurter: Theol. gener. n. 452.

2) Kleutgen: Die Theologie der Vorzeit. 2. Aufl. 1. B. 1. Abt. Hauptst. 2. Münster 1867.

perviae, ideo a Deo revelatae, quia paucis ex ratione innotescunt,<sup>1)</sup> porro quia sunt praeambula fidei,<sup>2)</sup> quia denique earum quoque fides ad salutem aeternam requiritur.<sup>3)</sup> Potissime autem et principaliter in revelatione divina continentur veritates suprarationales, quae a) per rationem nec inveniri ac innotescere, neque b) ut divina revelatione ac fide cognitae per rationem perspicui possunt, sed quadam quasi caligine obvolutae manent, quamdiu in hac mortali vita peregrinamur a Domino, et „*mysteria*“ vocantur. Conc. Vatic. Sess. III. cap. 4. Porro in revelatione divina vera et proprie dicta mysteria contineri, idem Concilium Sess. III. can. 1. *de fide et ratione* dogmatice definivit, errorem contrarium Semirationalismi supra n. 3 relatum solemniter damnando. — At vero ad scientiae rationalis seu naturalis ambitum ea tantum pertinent, ad quae naturalis ratio pertingere seu quae ratio humana cognoscere et perspicere potest ex principiis per se notis. Dicit Angelicus Doctor: „*Omnis scientia habetur per aliqua principia per se nota, et per consequens visa: et ideo oportet, quaecumque sunt scita, aliquo modo esse visa.*“<sup>4)</sup> „*Deficit fides a scientia in eo, quod non habet visionem.*“<sup>5)</sup> Ideo Pius IX. in Syllabo n. 9 proscripsit errorem: *Omnia indiscriminatim dogmata religionis christianae sunt objectum naturalis scientiae seu philosophiae.*

## II. Objectum formale fidei divinae seu theologicae.

6. — Hoc consistit in auctoritate Dei revelantis, qui nec falli nec fallere potest, ut definivit Conc. Vatic. Sess. III. cap. 3. verbis supra n. 2 relatis et can. 2. *de fide*, atque constat ex s. scriptura 2. Cor. 10, 5, et ex Traditione.<sup>6)</sup> Haec Dei auctoritas est summa ipsius scientia et veracitas, pro qua nec falli neque fallere potest. Porro auctoritas Dei revelantis, nempe ipsius scientia et veracitas infinita, est motivum fidei theologicae, prout non solo lumine

1) S. Thom.: 2. 2. q. 2. a. 4; 1. q. 1. a. 1.

2) Idem 1. q. 2. a. 2. ad 1.

3) Hebr. 11, 6: „*Credere enim oportet accedentem ad Deum, quia est*“, seu existit; quamvis ipsa ratio hanc veritatem perspiciat.

4) 2. 2. q. 1. a. 5. c.

5) 1. 2. q. 67. a. 3. c. Praeclare s. Bernardus ait: „*Fides est volun-*

*taria quaedam et certa praelibatio necdum propalatae veritatis. Intellectus est rei cujuscumque invisibilis certa et manifesta notitia.*“ De Consider. Lib. 5. cap. 3. n. 6.

6) S. Leo ait: „*Divina est auctoritas, cui credimus.*“ Serm. 7. de Nativ. Domini. Plura apud Denzinger: Vier Bücher von der Religiösen Erkenntnis 2. B. S. 471—479.

naturae, sed lumine revelationis cognoscitur, nec sufficit naturalis ejus cognitio ad eliciendum fidei theologicae actum, ut Theologi communiter docent,<sup>1)</sup> et exinde patet, quod causa debet esse proportionata effectui, ac proinde sicut actus fidei est supernaturalis, etiam motivum ejus debet esse supernaturale; et alioquin Deus eo ipso, quod aliquid revelat, implicite saltem, suam scientiam et veracitatem revelat. >

Motivum fidei theologicae aliis verbis dici potest *testimonium Dei, verbum Dei* (1. Joa. 5, 9; 1. Thess. 2, 13). Ideo enim credimus, quia movemur auctoritate Dei loquentis, auctoritas autem divina necessario inhaeret locutioni Dei, testimonio divino. Credimus veritates divinitus revelatas, et ideo eas credimus, quia novimus eas a Deo esse revelatas. Credimus verbum Dei, quia est verbum Dei.<sup>2)</sup>

Etiam auctoritas Ecclesiae dici potest formale objectum fidei theologicae, quatenus in ea spectatur vel supponitur (ut supponi debet) Deus ipse auctoritate sua quasi loquens (Lib. I. § 3), ita ut saltem implicite fides in Deum resolvatur atque in Deo conquiescat.<sup>3)</sup> Atque ideo s. Augustinus considerans Ecclesiam, prout in ea est auctoritas divina proponens veritates fidei credendas, effatus est: „*Ego vero Evangelio non crederem, nisi me catholicae Ecclesiae commoveret auctoritas.*“<sup>4)</sup>

7. — *Discrimen fidei theologicae a scientia naturali respectu motivi.* Scientiae hujusmodi ratio formalis, qua nempe scitur, est naturalis evidentia veri seu ut dicere solent, intrinseca veritatis perspectio (die innere Einsicht in die Wahrheit) per efficaciam demonstrationis ex principiis rationis per se notis. Sic e. g. demonstrationi geometricae assentior, quia rem ita esse video seu perspicio. Ratio autem, qua proxime et praecipue inducimur ad credendum, est auctoritas Dei revelantis, nullatenus autem intrinseca rerum veritas naturali rationis lumine perspecta. > Haec veritas de fide est, definita a Conc. Vatic. Sess. III. cap. 3. supra n. 1 relato et can. 2. de fide, qui sic sonat: „*Si quis dixerit, fidem divinam a naturali de Deo et rebus moralibus scientia non distingui, ac propterea*

<sup>1)</sup> Vid. Perrone: De virtut. theolog. n. 157., Ratisb. 1865.

Die Theol. der Vorzeit 3. B. 2. T. Abt. 3. Hauptst. 2.

<sup>2)</sup> Perrone op. c. n. 158. Schouppé op. c. Tom. 2. Tr. 18. de fide n. 154 et 155. Kleutgen:

<sup>3)</sup> Vid. Suarez: De fide Disp. 3. Sect. 10. n. 10.

<sup>4)</sup> Contra epist. Fundamenti cap. 4. n. 5.

*ad fidem divinam non requiri, ut revelata veritas propter auctoritatem Dei revelantis credatur: anathema sit.*“ Jam P i u s IX. in encycl. 9. Nov. 1846 monuit: „— *cum sanctissima nostra religio non ab humana ratione fuerit inventa, sed a Deo hominibus clementissime patefacta, tum quisque vel facile intelligit, religionem ipsam ex ejusdem Dei loquentis auctoritate omnem suam vim acquirere, neque ab humana ratione deduci aut perfici unquam posse.*“ Per dogma hoc exploditur error Semirationalismi, omniumque haëreticorum n. 3 expositus.

### III. Subjectum fidei divinae.

§. — *Actus fidei theologicae est actus intellectus a Deo per gratiam illustrati, procedens ex imperio voluntatis a Deo per gratiam excitatae et adjunctae.* Actus fidei est I. actus intellectus seu subjectum fidei est intellectus, quia objectum fidei est veritas, quae spectat ad intellectum. Ita cum d. Thoma<sup>1)</sup> omnes doctores catholici tradunt contra reformatores, qui dixerunt, fidem esse actum voluntatis, nempe fiduciam de divina misericordia propter Christi merita.<sup>2)</sup> — Sed actus fidei II. simul est actus voluntatis, nempe ex imperio voluntatis procedens, seu fidei subjectum est voluntas. Cum enim veritates fidei non sint evidentes, sed obscurae, intellectus non rapitur ad assentiendum illis; ac proinde requiritur quaedam pia affectio et obedientia voluntatis erga Deum revelantem, efficaci sed libero imperio intellectum inclinantis ad assensum veritatibus revelatis ob Dei revelantis auctoritatem praestandum. Ideo Concilium Vaticanum Sess. 3. Cap. 3. dicit, quod „plenum revelanti Deo *intellectus et voluntatis* obsequium fide praestare tenemur“. Et can. 5. *de fide* definivit: „*Si quis dixerit, assensum fidei christianae non esse liberum, sed argumentis humanae rationis necessario produci, — anathema sit.*“ „*Corde creditur ad justitiam.*“ Rom. 10, 10. In eundem sensum ss. Patres et Theologi conveniunt.<sup>3)</sup> Idemque experientia contestatur, quum multi etiam cognita fidei veritate non credunt.<sup>4)</sup> Qua veritate dogmatica excluditur

<sup>1)</sup> 2. 2. q. 4. a. 2.

<sup>2)</sup> Prolixe Suarez: De fide Disp. 5. Sect. 1.

<sup>3)</sup> Eorum multos refert Denzinger op. c. B. 2. S. 529—542.

<sup>4)</sup> Exemplum habetur in Theodoro Beza, Calvinianae haëresis acerrimo ministro, qui plene confu-

tatus a s. Francisco Salesio veritatem fassus est, attamen ad Ecclesiam catholicam non rediit Vid. Bulla Canoniz. s. Franc. Sal. ab Alexandro VII. a. 1666 edita § 8. Item pater Arianus s. Hermenegildi veram esse fidem catholicam agnovit, eam tamen non suscepit.

error Semirationalismi negantis, assensum fidei a libera voluntate pendere, coll. n. 3. — Tandem III. ad actum fidei exigitur *gratia actualis intellectum illustrans, et voluntatem excitans atque adjuvans*. Quae assertio de fide est, jam a Conc. Trid. Sess. VI. can. 4. et rursus a Concilio Vaticano definita, quod Sess. III. cap. 3. docet: „*Licet autem fidei assensus nequaquam sit motus animi coecus: nemo tamen evangelicae praedicationi consentire potest, sicut oportet ad salutem consequendam, absque illuminatione et inspiratione Spiritus sancti, qui dat omnibus suaviter in consentiendo et credendo veritati. Quare fides ipsa in se, etiamsi per caritatem non operetur, donum Dei est, et actus ejus est opus ad salutem pertinens, quo homo liberam praestat ipsi Deo obedientiam, gratiae ejus, cui resistere posset, consentiendo et cooperando*“ Et can. 5. de fide declarat: „*Si quis dixerit, — ad solam fidem vivam, quae per caritatem operatur, gratiam necessariam esse, anathema sit.*“ Quae Concilii oecumenici doctrina opponitur praesertim errori, quem Hermes tradidit coll. n. 3. Abstinemus a probatione veritatis ex fontibus revelationis, cum in Dogmatica habeatur.

9. — *Discrimen fidei divinae a scientia rationali quoad subjectum* ex praemissis facile colligitur: 1. assensus fidei christianae est liber, assensus scientiae non subicitur libero arbitrio, sed est quodammodo necessarius ob internam veritatis perspectionem.<sup>1)</sup> 2. Ad fidem divinam Dei gratia necessario requiritur, ad scientiam ratio sola pervenire potest.

10. — Restat tantum gravis ponderis quaestio: *An de eadem veritate ab uno eodemque homine fides simul ac scientia haberi possit?*

Ad quam solvendam quaestionem veritates ordinis naturalis et veritates ordinis supernaturalis distinguere debemus.

1. Quod *veritates ordinis naturalis attinet, de his scientia simul atque fides haberi possunt*, quamvis non eodem, tamen diverso actu. Probatur 1) quia istae veritates non tantum ex ratione, sed etiam ex revelatione constant; quam ob rem tam fidei quam scientiae objectum constituere possunt. Nec dicas, quod scientia evidentiam rei, fides autem obscuritatem habet, porro evidentia et obscuritas simul stare nequeunt. Nam reponendum, quod homo, cum libero

<sup>1)</sup> S. Thomas dicit: „Ipsum credere est actus intellectus assentientis veritati divinae ex imperio voluntatis a Deo motae per gratiam. Assensus

scientiae non subicitur libero arbitrio, quia sciens cogitur ad assentiendum per efficaciam demonstrationis.“ 2. 2. q. 2. a. 9. c. et ad 2.

arbitrio gaudeat, a rationibus internis, quibus res fit evidens, abstrahere et ex pia erga Deum affectione ob ipsius loquentis auctoritatem veritati assensum praebere i. e. credere potest. — Probatur 2) quod hujusmodi veritates necessario etiam debent credi, ut patet ex verbis Apostoli: „*Accedentem ad Deum oportet credere, quia est*“ Hebr. 11, 6, nec non ex doctrina ss. Patrum.<sup>1)</sup> Quodsi enim credi *debent*, profecto, scientia non obstante, credi *possunt*. Idem praeterea Theologi *communius* tradunt.<sup>2)</sup>

2. Quod autem veritates ordinis supernaturalis, nempe sic dicta mysteria fidei attinet, duplex scientia distingui potest. a) *Alia* est, qua ex principiis solo rationis lumine perspectis ad mysteriorum existentiam demonstrandam, et eorum essentiam perspiciendam perveniri posse dicatur, acsi essent veritates non superrationales, sed rationales. Haec mere philosophica mysteriorum scientia jam rejecta est a Gregorio XI. in damnatione sententiae 96. Raymundi Lulli, rursus a Gregorio XVI. in encycl. 15. Aug. 1832, et a Pio IX. in alloc. 9. Dec. 1854;<sup>3)</sup> denique reprobatur a Conc. Vaticano Sess. III. can. 1. *de fide et ratione*, ubi enuntiatur: „*Si quis dixerit, in revelatione divina nulla vera et proprie dicta mysteria contineri, sed universa fidei dogmata posse per rationem rite excultam e naturalibus principiis intelligi et demonstrari: anathema sit.*“ — b) *Alia* est scientia mysteriorum, quae progreditur ex principiis revelatis et fide creditis, atque inquirat et ostendit, quomodo doctrinae fidei eo sensu, quo definitae sunt, in fontibus revelationis contineantur, — quae est theologia positiva; vel fidei dogmata ex theologia positiva ceu jam probata desumit, ut ea principiis rationis, quoad fieri potest, illustret, suadeat, confirmet ac tueatur, nexus

<sup>1)</sup> S. Augustinus: De Civitate Dei Lib. 4. cap. 20 docet, *officium fidei primum et maximum esse, ut in verum credatur Deum*. Idem asserunt s. Cyrillus Hierosolymit. in Catech. 4. n. 4, 5 et 6, s. Joa. Chrysostomus et alii.

<sup>2)</sup> Illos refert Denzinger: Vier Bücher von der Relig. Erkenntnis 2. Band S. 526. u. f. Praeprimis Suarez late hanc rem pertractat, si quidem ostendit: 1) Fidei actus cum habitu scientiae stare potest. Disp. 3. Sect. 9. n. 4 et 5. — 2) Nec non et

habitus fidei cum habitu scientiae l. c. n. 6. — 3) Actus fidei stare potest cum actu naturaliter evidenti et scientifico. l. c. n. 7. — 4) Quando demonstratio et auctoritas divina simul concurrunt, non producitur actus, qui simul habet formaliter evidentiam scientiae et fidei certitudinem. *Ibid.* n. 10 et sq. Nec unus actus, qui fidem et scientiam eminenter contineat *ibid.* n. 13 et sq., sed duo actus distincti, unus fidei, alter scientiae *ibid.* n. 6.

<sup>3)</sup> Vid. Denzinger: Vier Bücher von der Rel. Erkenntnis 2. B. S. 116.

mysteriorum penitus investiget et exponat, conclusiones, quae in illis delitescunt, deducat sicque aliquam mysteriorum intelligentiam assequatur, — et haec est *theologia speculativa* seu scholastica. (Cf. Lib. I. § 7. n. 2.) Haec mysteriorum scientia absit, ut ab Ecclesia proscribatur, ut potius semper magni ab ea habita sit (v. Lib. I. § 6. n. 9). Et Concilium Vaticanum Sess. III. cap. 4. expresse dicit: *Ac ratio quidem fide illustrata, cum sedulo, pie et sobrie quaerit, aliquam Deo dante mysteriorum intelligentiam eamque fructuosissimam assequitur, tum ex eorum, quae naturaliter cognoscit, analogia, tum e mysteriorum ipsorum nexu inter se et cum fine hominis ultimo.*“ Observat Leo XIII. in Encycl. *Aeterni Patris* 4. Aug. 1879: „*Eam quidem cognitionem et intelligentiam plenius et facilius certe illi consequuntur, qui cum integritate vitae fideique studio ingenium conjungunt philosophicis disciplinis expolitum.*“

¶. — Pauca de divisione fidei subdimus. Fides est:

1) *Habitualis*, vel *actualis*, prout est habitus vel actus.

2) *Explicita* vel *implicita*. *Explicita* fides illa est, qua aliquod mysterium in se ipso et propriis terminis expressum creditur, v. g. quod Deus est trinus in personis. *Implicita* fides illa est, qua veritas revelata creditur non in se ipsa et propriis terminis proposita, sed in alia veritate, in qua continetur, v. g. qui credit, quidquid Deus revelavit et Ecclesia credendum proponit, is credit implicite mysterium ss. Trinitatis, quia inter veritates a Deo revelatas, quas Ecclesia docet, continetur.

3) *Formata* seu *viva*, vel *informis* seu *mortua*; prout caritatem sibi conjunctam habet, vel caritate destituitur.>

### § 3.

#### De motivis credibilitatis.

¶. — Objectum formale seu motivum fidei divinae est auctoritas Dei revelantis, nempe infallibilis ipsius scientia et veracitas, ut superius § 2. n. 6 probatum est. Ut autem propter auctoritatem Dei revelantis seu loquentis veritates fidei credere possimus, omnino certi esse debemus, Deum esse locutum seu veritates, quae tamquam revelatae proponuntur, revera revelasse; id vero efficitur per motiva credibilitatis, quae idcirco praeambulum seu conditionem ad motivum fidei constituunt. Motiva enim credibilitatis sunt argumenta certissime probantia, Deum esse locutum seu veritates, quas Ecclesia

*catholica ceu divinitus revelatas praedicat et proponit, revera esse a Deo revelatas, ideoque locutionem et verbum Dei.*

2. — Valorem et necessitatem motivorum credibilitatis ad amplectendam veram fidem permulti nostra aetate inficiantur.

1. Inter *Protestantes* praesertim inveniuntur, qui externa criteria ad cognoscendum et probandum factum revelationis divinae idonea, ad quae miracula, prophetiae etc. pertinent, vel penitus rejiciunt vel solum tamquam subsidia quae-piam fidei admittunt, fide jam suscepta; atque illorum loco provocant ad *internam experientiam*, ad *sensum religiosum*, ad *testimonium spiritus*, ad *immediatam certitudinem fidei*, ad *indigentiam animi religiosi*, tamquam rationes et motiva, quibus homo inducatur ad religionem christianam ut veram et divinam amplectendam.<sup>1)</sup>

2. Non desunt alii, *Traditionalistae*, qui autumant facta illa supernaturalia, miracula et prophetias, non posse intelligi tamquam motiva credibilitatis, nisi fides jam praesupponatur, ideoque ex illis factum revelationis divinae homini, qui fidem nondum suscepit, demonstrari non posse; ac proinde fidem per divinam gratiam produci absque persuasionem de revelationis existentia per motiva seu argumenta externa credibilitatis.

3. — Contra hos errores Concilium Vaticanum docet, praesto esse argumenta, nempe signa externa, ex quibus evidenter credibilis redditur religio christiana tamquam divinitus revelata. Sic enim Sess. III. can. 2. *de fide* definivit: *Si quis dixerit, revelationem divinam externis signis credibilem fieri non posse, ideoque sola interna cujusque experientia aut inspiratione privata homines ad fidem moveri debere: anathema sit.* > Porro idem Concilium cap. 3. varia argumenta adducit, quae christianam fidem et religionem *evidenter credibilem reddere declarat*. Et jam Pius IX. in *encycl.* 9. Nov. 1846 loquitur de argumentis, quibus humana ratio luculentissime evincitur, divinam esse Christi religionem.

< Argumenta seu motiva credibilitatis, quae Concilium Vaticanum tradit, si accuratius examinentur, bifaria esse apparet. Nimirum *alia* evincunt, Deum veritates supernaturales hominibus revelasse, *alia* ostendunt easdem veritates ab Ecclesia catholica, sola vera a Christo instituta Ecclesia, infallibili auctoritate custodiri et praedicari. Porro 1. argumenta, quae evidenter credibilem reddunt revelationem a Deo factam, in specie divinam christianae religionis originem, juxta Concilium Vatic. imprimis sunt miracula et prophetiae eventu comprobatae, „quae cum Dei omnipotentiam et infinitam scientiam luculenter commonstrent, divinae revelationis signa sunt certissima et omnium intelligentiae accomodata“,

<sup>1)</sup> Schleiermacher, Twisten, alii- cher von der Religiösen Erkenntnis, que, quos longo agmine producit vir 2. B. S. 291 etc. doctissimus Denzinger: Vier Bü-

ut idem Concilium subjungit. Dein 2. argumenta, quae evidenter credibilem faciunt divinam Ecclesiae catholicae institutionem et legationem, sunt notae Ecclesiae verae (unitas, sanctitas etc.), ipsi soli manifeste convenientes; praeterea constantia et multitudo martyrum christianorum, admirabilis Ecclesiae propagatio, inexhausta ipsius in omnibus bonis fecunditas, invictaque stabilitas et conservatio. > Quapropter Concilium Vaticanum dicit, quod *Ecclesia per se ipsa magnum quoddam et perpetuum est motivum credibilitatis et divinae suae legationis testimonium irrefragabile.*<sup>1)</sup>

Facile autem patescit, omnia haec motiva credibilitatis ad id (licet diversimode) collineare, ut evincant, a Deo revelata esse, quaecunque Ecclesia catholica tamquam divinitus revelata hominibus credenda proponit. Etenim a) argumenta *primi* generis, quae probant, Christi religionem esse opus Dei, eo ipso probant, religionem, quam Ecclesia praedicat, esse divinam; non aliam enim quam a Christo traditam religionem docet Ecclesia catholica, cui ipse doctrinam suam custodiendam et praedicandam commisit. b) Argumenta *secundi* generis, quae divinam Ecclesiae catholicae institutionem et legationem evincunt, simul commonstrant, religionem, quam Ecclesia catholica profitetur et praedicat, esse a Deo revelatam; quia ideo „Deus per Filium suum unigenitum Ecclesiam instituit“, ut sit „custos et magistra verbi revelati“. Quapropter Conc. Vatic. l. c. dicit, *ad solam catholicam Ecclesiam pertinere omnia, quae ad evidentem fidei christianae credibilitatem tam multa et tam mira divinitus sunt disposita.*

< Haec igitur motiva credibilitatis veluti externa sunt adminicula et adjumenta fidei, quibus secundum ordinarium divinae providentiae legem infideles in fidem inducuntur, et fideles in fide confirmantur.<sup>2)</sup>

Obiter notamus, contra *incredulos* in veritatis catholicae demonstratione ab argumentis primi generis; contra *heterodoxos* ab argumentis secundi generis esse procedendum.

<sup>1)</sup> B. Clemens Maria Hofbauer († 1820), cum aliquando de probationibus veritatis christianae sermo incideret, sapienter reposuit, *existentiam ipsam Ecclesiae catholicae esse firmissimam et abunde sufficientem probationem veritatis ejus.* Acta Beatif. Super virtutibus, Summar. pag. 84. § 6. Romae 1873.

<sup>2)</sup> S. August. Lib. de Praedest. cap. 2. S. Bernardus: In Cantica Serm. 59. n. 9. S. Thomas: 2. 2. q. 3. a. 1. ad 1; q. 1. a. 4. ad 2. — Laymann: Theol. mor. L. 2. Tr. 1. cap. 3. n. 3. Sic et alii cath. omnes.

De modis diversis, quibus haeretici sunt conversi, legi meretur Rosenthal: Konvertitenbilder, Schaffh. 1865.

4. — Praeclare de motivis credibilitatis s. Augustinus<sup>1)</sup> loquitur: „*In Ecclesia enim Catholica, ut omittam sincerissimam sapientiam, ad cujus cognitionem pauci spiritales in hac vita perveniunt, ut eam ex minima quidem parte, quia homines sunt, sed tamen sine dubitatione cognoscant: ceteram quippe turbam non intelligendi vivacitas, sed credendi simplicitas tutissimam facit: ut ergo hanc omittam sapientiam, quam in Ecclesia esse Catholica vos (Manichaei) non creditis; multa sunt alia, quae in ejus gremio me justissime teneant. Tenet consensus populorum atque gentium; tenet auctoritas miraculis inchoata, spe nutrita, caritate aucta, vetustate firmata; tenet ab ipsa sede Petri apostoli, cui pascendas oves suas post resurrectionem Dominus commendavit, usque ad praesentem episcopatum successio sacerdotum; tenet postremo ipsum Catholicae nomen, quod non sine causa inter tam multas haereses sic ista Ecclesia sola obtinuit, ut dum omnes haeretici se catholicos dici velint, quaerenti tamen peregrino alicui, ubi ad Catholicam conveniatur, nullus haeticorum vel basilicam suam vel domum audeat ostendere. Ista ergo tot et tanta nominis Christiani carissima vincula recte hominem tenent credentem in catholica Ecclesia. — Apud vos autem, ubi nihil horum est, quod me invitet ac teneat, sola personat veritatis pollicitatio.*“ Non omnes tamen eodem modo, sed alii aliter ad fidem Christi amplectendam moventur, ut idem jam magnus Ecclesiae Doctor s. Augustinus observavit: „*Nam alios movit constantia Martyrum, alios specialiter sanctitas et innocentia praedicantium, alios operatio signorum, poena Ecclesiae persecutoribus divinitus, ut apparebat, inflicta.*“

5. — Quod errores n. 2 praenotatos attinet, manifestum est, eos ut rejiciendos ita etiam periculis esse plenos. 1) Si enim repudientur vel suo valore exuantur criteria objectiva, quibus Deus suam revelationem veluti sigillis perennibus evidenter credibilem et necessario credendam demonstrat, et in re tanti momenti, cujus est religio et fides, solum ad experientiam subjectivam, sensum internum seu objectivum appelletur: tunc consequens est, nullam religionem esse in se et objective magis credibilem prae altera, vel potius nullam in se et objective credibilem et veram ac necessario amplectendam; cumque experientia subjectiva, ad quam solam fit refugium, illusionibus pateat, et varia ac mutabilis sit: perinde infreni hominum licentiae in rebus religionis latissima porta aperitur. Unde etiam videmus, non paucos pro falsa religione, quam profitentur, ad experientiam suam, ad internum sensum et gustum provocare, omni religionis verae demonstratione contempta; multosque insuper eodem sub praetextu a religione vera ad falsam levitate horrenda transire, imo et ab omni religionis confessione et societate deficere.

2) Si motiva credibilitatis non possent intelligi, nisi jam fides praecedat, nec factum revelationis per motiva credibilitatis homini, qui fidem nondum

<sup>1)</sup> Lib. contra epistolam Manichaei, quam vocant Fundamenti cap. 4. n. 5.

suscepit, posset demonstrari: tunc fides vel nulla vel irrationabilis foret; quia ubi non constat, Deum esse locutum, credi non potest, nisi leviter et temere ob periculum deceptionis et erroris. Et quo jure ab incredulis exigere possemus, ut divinam revelationem admittant, si factum revelationis certis argumentis probari non deberet vel non posset? Verum quidem est, plures credidisse absque disquisitione et examine, subito a gratia divina illustratos et motos; sed hujusmodi conversiones extraordinaria via divinae providentiae evenerunt. — Ceterum S. Sedes saepius adductum errorem proscripsit. Ab Innocentio XI. die 2. Martii 1679 damnata est haec n. 21 propositio: *Assensus fidei supernaturalis et utilis ad salutem stat cum notitia solum probabili revelationis, imo cum formidine, qua quis formidet, ne non sit locutus Deus.* Approbante S. Sede subscribendae presbytero Bautain propositae sunt die 8. Sept. 1840 propositiones sequentes. Sub n. 3: *Revelationis christianae probatio ex miraculis Christi desumpta, quae testium ocularium sensus mentesque percellerant, vim suam atque fulgorem quoad subsequentes generationes non amisit. Hanc eandem probationem in traditione omnium Christianorum orali et scripta reperire est; qua duplici traditione illis demonstranda est, qui vel eam rejiciunt, vel quin admittant, requirunt.* Sub n. 6: *Ratio cum certitudine authenticitatem revelationis per Mosem et Christianis per Jesum Christum factae probare valet.* Et Pius IX. in encycl. 9. Nov. 1846 inter alia docet: „*Humana ratio, ne in tanti momenti negotio decipiatur et erret, divinae revelationis factum diligenter inquirat oportet, ut certo sibi constet, Deum esse locutum.*“

\* S. Augustinus: De fide eorum, quae non videntur. (Op. Tom. 6.) De utilitate credendi. (Op. Tom. 8.) S. Thomas: Summa Theol. 3. q. 43 et 44 (ubi de miraculis Christi ceu motivis credibilitatis). Summa contra Gentes Lib. 1. cap. 6 (de miraculis, vaticiniis, mirabili mundi conversione ad fidem christianam tamquam „convenientibus argumentis, quibus divina sapientia sui praesentiam et doctrinae et inspirationis veritatem ostendit“). S. Alphonsus: Die Wahrheit des Christentums 1. B. Abh. 2 u. 3.; 2. B. 2. T. Regensb. 1845. — Lugo: De virtute fidei divinae Disp. 5. De Ripalda: De ente supernaturali Tom. 4. Disp. 6. Inter recentiores: Denzinger: Vier Bücher von der Religiösen Erkenntnis 2. B. S. 290 u. f. Würzb. 1857. Kleutgen: Die Theologie der Vorzeit 3. B. T. 2. Abh. 4. Münster 1865. Hettinger: Apologie des Christentums 1. B. (der Beweis des Christentums). Scheeben: Die Mysterien des Christentums § 105. Freiburg 1865. Mazzella S. J.: De virtutibus infusis, Disp. 3. art. 6. Romae 1879.

#### § 4.

### De fidei theologiae certitudine et evidentia.

#### PROPOSITIO I.

*Tanta est fidei theologiae certitudo, quanta ipsa Dei revelantis auctoritas.*

1. — Res clara et certa est ex dictis de formali fidei objecto. (§ 2. n. 6.) Cum fides namque auctoritate divina tamquam causa sua formali fundetur, ex eadem quoque certitudinem desumit. Ac

proinde cum Deus, infinite sapiens ac verax, nec falli neque fallere possit, certitudo qua fides theologica gaudet, plane infallibilis est dicenda. Idem docent ss. Patres,<sup>1)</sup> et infallibili oraculo attestatur Concilium Tridentinum, dum de certitudine fidei dicit, quod „*ei non potest subesse falsum*“.<sup>2)</sup> Quare unusquisque omnino tutus exclamare cum Apostolo debet: „*scio cui credidi, et certus sum*“.<sup>3)</sup> 2. Tim. 1, 12.

### Corollaria:

2. — I. Fides non est „*aestimatio*“ seu opinio, ut Abaelardus finxit.<sup>3)</sup> Non enim potest non certissimum esse omnemque errandi formidinem penitus excludere, quidquid Deus revelavit et dixit. Unde ab Apostolo fides definitur „*sperandarum substantia rerum, argumentum non apparentium*“.<sup>4)</sup> Hebr. 11, 1. Dicitur *substantia*, i. e. subsistentia sive existentia rerum sperandarum, quia fides de rebus, quae sunt sperandae, nos adeo certos reddit, ac si jam coram nobis subsisterent. Subditur: *argumentum non apparentium*, quia fides est plena convictio earum rerum, quae a nobis non videntur, i. e. quas nec sensu percipimus nec ratione comprehendimus.<sup>4)</sup> Merito itaque s. Bernardus refutationem Abaelardi his verbis concludit: *Non est fides aestimatio, sed certitudo*.<sup>5)</sup>

Imo II. *cognitio fidei certior est quavis cognitione naturali*. Hoc 1) constat ex utriusque indole. Fides namque nititur veritate divina, cognitio autem naturalis ratione humana. Atqui multo magis, Angelicus inquit, homo certior est de eo, quod audit a Deo, qui falli non potest, quam de eo, quod videt propria ratione, quae falli potest. 2) Idem adnuit s. Joannes dicens: „*Si testimonium hominum accipimus, testimonium Dei majus est*“.<sup>6)</sup> 1. Joa. 5, 9. —

<sup>1)</sup> E. g. s. Cyrillus Jerosolymitanus dicens: „— *te citra ullam dubitationem fides certum reddat*“.<sup>7)</sup> Catech. Mystagog. 4.

<sup>2)</sup> Sess. VI. cap. 9. Vide etiam cap. 12. et can. 13—16.

<sup>3)</sup> Testatur hoc s. Bernardus sic scribens: „Nec mirum, si homo, qui non curat quae dicat, irruens in arcana fidei, thesauros absconditos pietatis tam irreverenter invadit atque discerpit; cum de ipsa pietate fidei nec pie nec fideliter sentiat. Denique

in primo limine Theologiae, vel potius Stultiloquiae suae fidem definit *aestimationem*. Quasi cuique in ea sentire et loqui, quae libeat, liceat; aut pendeant sub incerto in vagis ac variis opinionibus nostrae fidei Sacramenta, et non magis certa veritate subsistant.“ Tractatus de erroribus Abaelardi cap. 4. n. 9. (alias epist. 190.)

<sup>4)</sup> Vide Estium et Cornelium a Lapide in h. l.

<sup>5)</sup> l. c.

3) Consonant ss. Patres. S. Chrysostomus ad verba: Fides est argumentum non apparentium — „*id est*“, inquit „*majorem certitudinem de illis faciens, quam de his quae videntur*“. <sup>1)</sup> S. Bernardus sic Abaelardum redarguit: „*Tu mihi subsibilas: fides est aestimatio?*“ „*Tu mihi ambiguum garris, quo nihil est certius?*“ <sup>2)</sup> — 4) Idem pariter post d. Thomam <sup>3)</sup> et s. Bonaventuram <sup>4)</sup> Theologi communissime tradunt. <sup>5)</sup> — 5) Denique Pius IX. in encycl. 9. Nov. 1846 pronuntiavit, „*nihil fide nostra certius, nihil securius, nihil sanctius extare, nihil quod firmioribus innitatur principiis.*“

\* S. Thomas: Summa Theolog. 2. 2. q. 4. a. 8. In Lib. 3. Sent. Dist. 23. q. 2. a. 2., q. 3. a. 3. S. Bonaventura in Lib. 3. Sent. Dist. 23. art. 1. q. 1. — Suarez: De fide Disp. 6. Sect. 5. Lugo: De virtute fidei divinae Disp. 6. per 3 Sectiones. Ripalda: De ente supernaturali Tom. 4. Disp. 6. (Ed. nov. Paris. 1871.) Denzinger: Vier Bücher von der Religiösen Erkenntnis 3. Buch. n. 24. (2. Band. S. 500—507. Würzburg 1857.) Scheeben: Die Herrlichkeiten der göttlichen Gnade nach P. Eus. Nieremberg S. J. frei bearbeitet 3. B. 4. Hauptst. Freiburg 1864. Mazzella S. J.: De virtutibus infusis, Disp. 3. art. 2. et 3. Romae 1879.

## PROPOSITIO II.

*Fidei nostrae evidentia, non quidem intrinseca, sed tamen extrinseca convenit.*

§. — Pars I. Fidei nostrae non convenit evidentia intrinseca i. e. evidentia rerum quae creduntur. Scilicet veritates fidei nobis obscurae, mysteria sunt ac ex principiis internis intelligi et demonstrari nequeunt. >

Assertio haec pertinet ad doctrinam catholicam, definita in Conc. Vatic. Sess. III. cap. 4, ubi dicitur divina mysteria, etiam fide suscepta, *ipsius fidei velamine contecta et quadam quasi caligine obvoluta manere, quamdiu in hac mortali vita peregrinamur*; et fortius can. 1. *de fide et ratione*. Probatur 1) ex s. scriptura; nam juxta s. Apostolum fides est *argumentum* (rerum) *non apparentium* Hebr. 11, 1; dicuntur autem res apparere, quae in se videntur; et Christus dixit: < „*Beati qui non viderunt, et crediderunt.*“ > Joa. 20, 29.

<sup>1)</sup> Homil. 21. in ep. ad Hebr. 11.

<sup>4)</sup> In Lib. 3. Sent. Dist. 23. art. 1.

<sup>2)</sup> De erroribus Abaelardi cap. 4. q. 1.

n. 9.

<sup>5)</sup> Videatur Denzinger in op.

<sup>3)</sup> Summa Theol. 2. 2. q. 4. a. 8.

saepe laudato pag. 502 et sq.

Vide etiam 1. Cor. 13, 12. 13; 2. Cor. 5, 7; 2. Petr. 1, 19. — Probatur 2) ex ss. Patribus. Sic s. Augustinus ait: „*Quid est fides, nisi credere quod non vides?*“<sup>1)</sup> In tractatu „de videndo Deo“<sup>2)</sup> hanc rem ex professo edisserit. Idem s. Leo,<sup>3)</sup> s. Gregorius M.,<sup>4)</sup> et alii.<sup>5)</sup> — Probatur 3) ex Theologis, qui ss. Patribus unanimiter concinunt.<sup>6)</sup> — Probatur 4) ex propositione 96. Raymundi Lulli a Gregorio XI. damnata: *Omnes articuli fidei — — possunt probari et probantur per rationes necessarias, demonstrativas, evidentes.*

4. — Pars II. Fidei nostrae evidentia extrinseca seu evidentia credibilitatis convenit. Nimirum signis seu argumentis illis, quae superius (§ 3) enumeravimus, evidenter probatur et intellectus convincitur, veritates fidei esse omnino credibiles, tamquam divinitus revelatas, atque credendas. Est doctrina certa, de qua nullus catholicus potest dubitare, quia Concil. Vaticanum Sess. III. cap. 3. loquitur de *evidenti* fidei christianae credibilitate.

Paucis eam probamus: 1) Ex s. scriptura. In Ps. 92, 5 legitur: „*Testimonia Tua credibilia facta sunt nimis.*“ Huc quoque verba Christi spectant: „*Si opera non fecissem in eis, quae nemo alius fecit, peccatum non haberent; nunc autem et viderunt, et oderunt et me et Patrem meum.*“ Joa. 15, 24; cf. 10, 37. 38. Hebr. 2, 3—4. — 2) Ex testimoniis ss. Patrum, inter quos s. Ambrosius scribit: „*Si viri boni dicerent, nefas putaremus, non credere. Deus asserit, probat filius, refulgens sol fatetur, tremens terra testatur.*“<sup>7)</sup> S. Augustinus ex professo hac de veritate tractat in op. *De fide eorum, quae non videntur* n. 5—11 (Op. tom. 6.) et: *De utilitate credendi* n. 33—36. (Op. tom. 8.) Et prius jam Eusebius Caesariensis in duobus operibus, quae inscribuntur: „*Praeparatio Evangelica*“ (15 libris absoluta), et „*Demonstratio Evangelica*“ (ex cuius operis 20 libris nonnisi 10 supersunt) evangelicae doctrinae veritatem et originem divinam accurate demonstrare adlaboravit.<sup>8)</sup> — Enuntiatam veritatem 3) ex unanimi Theologorum

<sup>1)</sup> Tract. 40. in Joa. n. 9. Cf. De Trin. L. 13. c. 1. Serm. 43. (alias 27. de verbis Apostoli) cap. 1. n. 1. Enchiridion cap. 8.

<sup>2)</sup> Epist. 147. (alias 112.)

<sup>3)</sup> Serm. 69. cap. 2.

<sup>4)</sup> Lib. 40. Homil. in Evang.; Homil. 26. n. 8; Homil. 33. n. 7; Dialog. L. 4. c. 6. 7.

<sup>5)</sup> Vid. Denzinger: Vier Bücher von der Religiösen Erkenntnis, Bd. 2, 3. Buch n. 30, S. 514—515.

<sup>6)</sup> Vid. Denzinger: op. c. pag. 515, 516.

<sup>7)</sup> Expos. in Luc. Lib. 4: n. 71.

<sup>8)</sup> Vide Fessler: Institut. Patrologiae Tom. 1. pag. 349 et sq.

consensu probamus. Sane d. Thomas <sup>1)</sup> et Scholastici omnes, <sup>2)</sup> nec non Theologiae Apologeticae scriptores recentissimi illam profitentur. — Demum <sup>4)</sup> eandem doctrinam confirmamus ex auctoritate Pii IX. in Encycl. 9. Nov. 1846 sic loquentis: „— *quam multa, quam mira, quam splendida praesto sunt argumenta, quibus humana ratio luculentissime evinci omnino debet, divinam esse Christi religionem et omne dogmatum nostrorum principium radicem desuper ex coelorum Domino accepisse.*“ (Chrys. Homil. 1, in Isai.)

5. — Constat igitur, fidei theologicae non quidem intrinsecam, attamen extrinsecam evidentiam convenire. Utramque hanc veritatem eleganter complectitur s. Augustinus his verbis: „*Habet fides oculos suos, quibus quodammodo videt, verum esse quod nondum videt, et quibus certissime videt, nondum se videre quod credit.*“ <sup>3)</sup> Rursus: „*Videmus nos Ecclesiam, credamus in Christum, quem non videmus; et tenentes, quod videmus, pervenimus ad eum, quem nondum videmus.*“ <sup>4)</sup> Similiter Doctor Angelicus dicit: „*Ea, quae subsunt fidei, dupliciter considerari possunt. Uno modo in speciali: et sic non possunt esse simul visa et credita, sicut dictum est (in corp. art.). Alio modo in generali, scilicet sub communi ratione credibilis; et sic sunt visa ab eo, qui credit. Non enim crederet, nisi videret ea esse credenda vel propter evidentiam signorum vel propter aliquid hujusmodi.*“ <sup>5)</sup> Uterque ad fidei assensum praerequirit *videre*, hoc est, evidenter cognoscere credibilitatem mysteriorum.

6. — **Observatio:** 1. Cum veritates, quas credimus, obscurae sint et quadam quasi caligine obvolatae, *obsequium fidei proficit ad Dei honorem et nostram salutem*, ut sapienter s. Alphonsus <sup>6)</sup> observat; quatenus supremae Dei auctoritati intellectum et voluntatem

<sup>1)</sup> 2. 2. q. 1. a. 4. ad 2; 3. q. 42. 43. et 44. Contra Gentes Lib. 1. cap. 6.

<sup>2)</sup> In Prolog. Sentent.: ubi Scotus q. 2, late Medina: Lib. 2. de recta in Deum fide, Bosius: Tom. 2. De signis Ecclesiae, Gregor. de Valentia: Tom. 3. Disp. 1. q. 1. punct. 4. Suarez: De fide Disp. 4. Sect. 3. Lugo: De virtute fidei divinae Disp. 5. integra.

<sup>3)</sup> Epistola 120. cap. 2. n. 8.

<sup>4)</sup> Serm. 238. n. 3.

<sup>5)</sup> 2. 2. q. 1. a. 4. ad 2. — Idem ait: „Intellectus convincitur ad hoc, quod iudicet esse credendum his, quae dicuntur, licet *non convincatur per evidentiam rei*; sicut si aliquis propheta praenuntiaret in sermone Domini aliquid futurum et adhiberet signum, mortuum suscitando, *ex hoc signo convinceretur intellectus* videntis, ut cognosceret manifeste, *hoc dici a Deo, qui non mentitur.*“

<sup>6)</sup> Die Wahrheit des Christentums. 1. Abt. cap. 1. n. 5 u. 6.

humiliter submitiendo Deum honoramus, simul atque meritum nobis acquirimus.

2. Cum veritates fidei sint evidenter credibiles, *obsequium fidei rationabile* est. Conc. Vatic. Sess. III. cap. 3. In quam rem Pius IX. de Encycl. 9. Nov. 1846 sapienter monet: „*Humana quidem ratio, ne in tanti momenti negotio (nempe religionis) decipiatur et erret, divinae revelationis factum diligenter inquirat oportet, ut certo sibi constet, Deum esse loquutum, ac eidem, quemadmodum sapientissime docet. Apostolus, rationabile obsequium exhibeat. (Rom. 13, 1.) Quis enim ignorat vel ignorare potest, omnem Deo loquenti fidem esse habendam, nihilque rationi ipsi magis consentaneum esse quam iis acquiescere firmiterque adhaerere, quae a Deo, qui nec falli nec fallere potest, revelata esse constiterit?*“ Unde b. Clemens Maria Hofbauer, quando de incredulis sermo fiebat, eos commiseratus saepe dixit: *O quanta increduli credere debent, ne credant!*

\* S. Augustinus in scriptis suis prae laudatis: Epistola 147. (al. 112.) (Op. tom. 2.) De fide eorum, quae non videntur. (Op. tom. 6.) De utilitate credendi. (Op. tom. 8.) S. Thomas: Summa Theol. 2. 2. q. 1. a. 4; 1. 2. q. 67. a. 3. c.; in 3. Lib. Sent. Disp. 24. a. 2. q. 1. (ubi ostendit. quod „objectum fidei est res divina non visa“ -- et „credens non videt id, quod credit“). — Suarez: De fide Disp. 3. Sect. 7. (de „obscuritate objecti fidei“), Disp. 4. Sect. 3. (de „evidentia credibilitatis mysteriorum fidei“). Card. Lugo: De virtute fidei divinae Disp. 5. per 4 Sectiones (de evidentia credibilitatis requisita). Ripalda: De ente supernaturali Tom. 4. Disp. 12. (de obscuritate fidei), Disp. 6. Sect. 5. 6. et 7. (de evidentia credibilitatis). Paris. 1871. Abelly: Medulla Theologica Pars 1. Cap. 3. Sect. 2. et 6. (Edit. noviss. Ratisbonae 1859.) Inter recentissimos praeprimis Denzinger: Vier Bücher von der Religiösen Erkenntnis 2. Band, 3. Buch n. 26 et 27, S. 508—511; n. 30, S. 513—516, n. 33, S. 525—527. Würzburg 1857. Hettinger: Apologie des Christentums 1. Band (Der Beweis des Christentums) 10—12. Vortrag S. 414—551. Freiburg 1863. Mazzella S. J.: De virtutibus infusis, Disp. 3. art. 4—7. Romae 1879. Scheeben, Heinrich, Hurter, in suis operibus dogmaticis.

## § 5.

### De fidei theologiae proprietatibus.

*Fides debet esse supernaturalis, universalis, super omnia firma, efficax, atque constans.*

1. — Fides debet esse 1. supernaturalis, quia est initium salutis, fundamentum et radix omnis justificationis, sine qua impossibile est placere Deo et ad consortium filiorum eius pervenire,

ut Concilium Trid. Sess. VI. cap. 8. docet. Tunc autem actus fidei est supernaturalis, quando gratia Dei auxiliante ex pia affectione et obedientia erga Dei revelantis auctoritatem elicitur. Ideo ab Innocentio XI. damnata est haec (n. 23) propositio: *Fides late dicta ex testimonio creaturarum similive motivo ad justificationem sufficit.*

Hinc a) assensus veritati revelatae solummodo ob aliquam rationem credibilitatis praestitus dici nequit actus fidei supernaturalis.<sup>1)</sup> b) Si quis aliqua menti humanae pervia non ideo, quia revelata sunt, sed solum propterea, quod ea perspiciat intellectu, admitteret, haec non fides esset, sed scientia; ut merito enuntiavit Concilium Coloniense a. 1859 celebratum.<sup>2)</sup>

2. Universalis, id est, ad omnes veritates divinitus revelatas et ab Ecclesia ceu tales propositas sese extendere debet. Ratio est a) quia omnes fidei articuli ab una eademque auctoritate suprema promanant, et b) quia ille, qui unum fidei articulum negat, neque quoad ceteros articulos fidem theologiam habere potest; quandoquidem unum articulum fidei rejiciendo simul rejicit Dei auctoritatem, adeoque ceteros articulos quos admittit, proprio vel aliorum judicio, non vero Dei auctoritati subnixus credit, itaque tantum opinionem vel fidem humanam habet.<sup>3)</sup>

3. Super omnia firma, quia auctoritas Dei pro revelata veritate interposita meretur assensum super omnia firmum. Porro gratia Dei evehit et confortat tum voluntatem, ex cujus imperio fides elicitur, tum intellectum, qui propter Deum revelantem adhaeret veritati revelatae assensu firmissimo. Itaque unusquisque veritatibus revelatis et ad credendum per Ecclesiam propositis debet firmissime assentiri, firmius quam si oculis videret, quia visioni oculorum potest subesse deceptio, non autem fidei divinae. B. Clemens M. Hofbauer saepe dixit, *certius se tenere, quod fides docet, quam quod oculis videret; nec se oculos aperturum, si iisdem videre posset mysteria fidei, ne meritum fidei amitteret.*<sup>4)</sup>

4. Efficax id est, bonis operibus sese exerere debet. „*Quid proderit, fratres mei, dicit s. Jacobus, si fidem quis dicat se habere, opera autem non habeat? Numquid poterit fides salvare eum? — Sicut enim corpus sine spiritu mortuum est, ita et fides sine operibus mortua*